Kontribusi Ilmuwan Muslim terhadap Ilmu Pengetahuan
Kontribusi dalam Bidang Keagamaan

Kontribusi dalam pemikiran ilmu keagamaan, misalnya di bidang pemikiran hukum islam (fiqh),
diantara Mazhab Fiqh yang terkenal adalah Mazhab Hanafi, Maliki, Syafi’I dan Hanbali. Mazhab Hanafi
didirikan oleh an-Nu’man bin Tsabit Abu Hanifah (wafat 150 H/767 M). Pemikiran hukumnya banyak
mengandalkan pada ra’yu (penalaran) dan qiyas (analogi). Mazhab Maliki dibangun oleh Malik bin Anas
(wafat 170 H/795 M) yang mengarang kitab al-Muwaththa. Dalam merumuskan pemikiran hukumnya,
Malik bin Anas mempergunakan sumber dari Al-Qur’an, Sunnah, dan ijma; (Konsensus Ulama). Pendiri
Mazhab Syafi’i adalah Muhammad bin Idris asy-Syafi-I (Wafat 205H/820 M) yang terkenal sebagai penulis
al-Um. Dalam memformulasikan hukumnya, ia mempergunakan referensi Al-Qur’an, sunnah, Ijma’, dan

Qiyas. Mazham Hambali terambil dari nama hmad bin Hanbal (Wafat 241 H/855 M). Ia berguru kepada
Syafi’I, tetapi ia menolak penggunaan ra’yu sklaipun dalam bentuk qiyas seperti diformulasikan oleh
syafi’.(Ismail, 2017)

Kontribusi dalam ilmu Tafsir, Sejak awal sudah dikenal dua metode penafsiran, pertama, Tafsir bi
al-Ma’tsur, yaitu interpretasi tradisional dengan mengambil interpretasi dari Nabi dan para sahabat.